
DOCENTES 

 

Adriana Regina Corrent - Professora EBTT (Área: Agroindústria) 

 E-mail: adriana.corrent@rolante.ifrs.edu.br 

Alice Ribeiro Dionizio – Professora EBTT (Área: Português/Espanhol) 

 E-mail: alice.dionizio@rolante.ifrs.edu.br 

Aline Beatriz Schuh - Professora EBTT (Área: Administração) 

 E-mail: aline.schuh@rolante.ifrs.edu.br 

Ana Maria Mrás - Professora EBTT (Área: Matemática) 

 E-mail: ana.mras@rolante.ifrs.edu.br 

Andressa Minussi Pereira - Professora EBTT (Área: Veterinária/ Zootecnia) 

 E-mail: andressa.pereira@rolante.ifrs.edu.br 

Ariane Mello Silva Avila - Professora Substituta (Área: Administração) 

 E-mail: ariane.avila@rolante.ifrs.edu.br 

Bruna de Souza Goldani - Professora EBTT (Área: Química) 

 E-mail: bruna.goldani@rolante.ifrs.edu.br 

Carlos Alberto Steinmetz – Professor EBTT (Área: Física) 

 E-mail: carlos.steinmetz@rolante.ifrs.edu.br 

Cláudia Dias Zettermann - Professora EBTT (Área: Veterinária) 

 E-mail: claudia.zettermann@rolante.ifrs.edu.br 

Cristina Copstein Cuchiara - Professora EBTT (Área: Biologia) 

 E-mail: cristina.cuchiara@rolante.ifrs.edu.br 

Daniela Nicoletti Fávero – Professora EBTT (Área: Português/ Inglês) 

 E-mail: daniela.favero@rolante.ifrs.edu.br 

Douglas Borges Manenti – Professor EBTT (Área: Matemática) 

 E-mail: douglas.manenti@rolante.ifrs.edu.br 

Eduardo da Rocha Bassi - Professor EBTT (Área: Administração) 

 E-mail: eduardo.bassi@rolante.ifrs.edu.br 

Fabio Rios Kwecko – Professor EBTT (Área: Administração) 

 E-mail: fabio.kwecko@rolante.ifrs.edu.br 

Fabio Zschornack - Professor EBTT (Área: Informática, Banco de dados e Prog.Web) 

 E-mail: fabio.zschornack@rolante.ifrs.edu.br 

Fernando Gonçalves de Gonçalves (Área: Sociologia) 

 E-mail: fernando.gonçalves@rolante.ifrs.edu.br 



Fernando Luis Hillebrand - Professor EBTT (Área: Topografia e Desenho Técnico) 

 E-mail: fernando.hillebrand@rolante.ifrs.edu.br 

Felipe de Matos Muller - Professor Substituto (Área: Filosofia) 

 E-mail: felipe.muller@rolante.ifrs.edu.br 

Flávia Miranda de Britto - Professora EBTT (Área: Libras) 

 E-mail: flavia.britto@rolante.ifrs.edu.br 

Frederico Schardong - Professor EBTT (Área: Informática) 

 E-mail: frederico.schardong@rolante.ifrs.edu.br 

Gabriel Marchesan – Professor EBTT (Área: Arquitetura de Computadores e Rede) 

 E-mail: gabriel.marchesan@rolante.ifrs.edu.br 

Gabriela Javornik Barroso-Professora EBTT (Área: Zootecnia/ Medicina Veterinária) 

 E-mail: gabriela.barroso@rolante.ifrs.edu.br 

Getúlio Sangalli Reale - Professor EBTT (Área: Administração) 

 E-mail: getulio.reale@rolante.ifrs.edu.br 

Ilisandro Pesente – Professor EBTT (Área: Matemática) 

 E-mail: ilisandro.pesente@rolante.ifrs.edu.br 

Ione dos Santos Canabarro Araujo – Professora EBTT (Área: Física) 

 E-mail: ione.araujo@rolante.ifrs.edu.br 

Izelmar Todero - Professor Substituto (Área: Engenharia Agrícola) 

 E-mail: izelmar.todero@rolante.ifrs.edu.br 

Jeferson Mateus Dariva - Professor EBTT (Área: Agropecuária) 

 E-mail: jeferson.dariva@rolante.ifrs.edu.br 

Josmael Corso – Professor EBTT (Área: Biologia) 

 E-mail: josmael.corso@rolante.ifrs.edu.br 

Karuline Matos Kleinkauf - Professora Substituta (Área: Português/ Inglês) 

 E-mail: karuline.kleinkauf@rolante.ifrs.edu.br 

Letícia Martins de Martins - Professora EBTT (Área: Administração) 

 E-mail: leticia.martins@rolante.ifrs.edu.br 

Luciano Nascimento Corsino - Professor EBTT (Área: Educação Física) 

 E-mail: luciano.corsino@rolante.ifrs.edu.br 

Luiz Antonio Teffili - Professor EBTT (Área: Ciências Contábeis) 

 E-mail: luiz.teffili@rolante.ifrs.edu.br 

Marco Antoni – Professor EBTT (Área: Arquitetura e Rede de Computadores) 

 E-mail: marco.antoni@rolante.ifrs.edu.br 



Médelin Marques da Silva - Professora EBTT (Área: Agronomia) 

 E-mail: medelin.silva@rolante.ifrs.edu.br 

Paula Etiele Sarmento Schuster - Professora Substituta (Área: Matemática) 

 E-mail: paula.schuster@rolante.ifrs.edu.br 

Rafael Hofmeister de Aguiar - Professor EBTT (Área: Língua Portuguesa e 

Literatura) 

 E-mail: rafael.aguiar@rolante.ifrs.edu.br 

Rodrigo Belinaso Guimarães - Professor EBTT (Área: Ciências Sociais) 

 E-mail: rodrigo.guimaraes@rolante.ifrs.edu.br 

Renata Oliveira da Silva - Professora Substituta (Área: Administração) 

 E-mail: renata.silva@rolante.ifrs.edu.br 

Sabrina Favaretto Antunes - Professora EBTT (Área: Artes, Música) 

 E-mail: sabrina.antunes@rolante.ifrs.edu.br 

Samuel Aguiar da Cunha - Professor Substituto (Área: Direito) 

 E-mail: samuel.cunha@rolante.ifrs.edu.br 

Tadeu Alan Ramos - Professor EBTT (Área: Filosofia) 

 E-mail: tadeu.ramos@rolante.ifrs.edu.br 

Taíse Tatiana Quadros da Silva – Professora EBTT (Área: História) 

 E-mail: taise.silva@rolante.ifrs.edu.br 

Tauê Cardoso Al-Alam - Professor EBTT (Área: Geografia) 

 E-mail: taue.alam@rolante.ifrs.edu.br 

Vinicius Dornelles Valent - Professor EBTT (Área: Administração) 

 E-mail: vinicius.valent@rolante.ifrs.edu.br 

 


